
Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

Rep. n. 1425/2020

Prot. n. 148623

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il proprio decreto rep. n. 1042/2020 che autorizza l’espletamento di una procedura, ai sensi dell’art.  
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di interpretariato della Lingua 
Italiana dei Segni per gli studenti non udenti dell’Ateneo per l’anno accademico 2020/2021 per un costo 
massimo di euro 135.000,00 corrispondente ad un numero stimato di ore pari 3000 (costo/h 30,00 euro), da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9, del codice;

STABILITO  dal predetto provvedimento, per l’espletamento della procedura, di avvalersi della piattaforma 
acquistinretepa.it del Mercato Elettronico della P.A. di Consip spa attraverso la pubblicazione di una Richiesta 
di Offerta “aperta” a tutti gli operatori economici che operano nello specifico settore, in possesso dei requisiti 
prescritti e abilitati al Bando MePA “Servizi”, categoria “Servizi commerciali”;

VISTA la Richiesta di Offerta n. 2608054 pubblicata in data 14.07.2020;

PRESO ATTO che entro il termine prescritto dalla Richiesta di Offerta del 23.7.2020 sono pervenute n. 2 
offerte da parte degli operatori economici di seguito elencati secondo l’ordine di arrivo:

1 CREI  -  COOPERATIVA  SOCIALE  DI 
INTERPRETARIATO  -  RICERCA -  FORMAZIONE 
LIS

Singolo  operatore  economico  (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

2 SEGNI DI INTEGRAZIONE - LAZIO COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

Singolo  operatore  economico  (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

VISTI il verbale n. 1 del 04.08.2020 e il verbale del 26.08.2020 di esito del soccorso istruttorio e richiesta di 
integrazioni  ai  sensi  dell’art.  83  del  D.Lgs.  50/2016,  relativo  alle  verifiche  della  documentazione 
amministrativa effettuate dal RUP, e i verbali n. 2 del 21.09.2020 e n. 3 del 28.09.2020, rep. n. 31/2020, dai 
quali  si  evince che  la  Commissione  giudicatrice,  nominata  con  decreto  del  Direttore  Generale  rep.  n.  
1308/2020 e composta dal dott. Stefano Caponigro, dalla dott.ssa Marta Marcelli e dalla dott.ssa Valentina 
Galloro ha individuato quale migliore offerta quella del concorrente SEGNI DI INTEGRAZIONE - LAZIO 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS che ha totalizzato un punteggio totale di 100,00 punti, vale a dire punti 
70,00 per l’Offerta tecnica e punti 30,00 per l’Offerta economica, offrendo un ribasso percentuale rispetto 
all’importo a base di gara del 22,222% corrispondente all’importo di euro 105.000,00 oltre IVA, se dovuta;

VERIFICATO che l’offerta del concorrente miglior classificato non presenta elementi di anomalia ai sensi 
dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016;

VISTA  la  proposta  di  aggiudicazione a  favore  del concorrente SEGNI  DI  INTEGRAZIONE -  LAZIO 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS formulata dal Responsabile unico del procedimento nel citato verbale n. 
3, rep.31/2020; 

VISTO  l’art.  33  del  D.Lgs.  50/2016  che  dispone  che  la  proposta  di  aggiudicazione  sia  soggetta 
all’approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento di ciascuna Amministrazione;

VISTO l’art. 53 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questa Università, che 
prevede che gli atti delle procedure di gara siano approvati con provvedimento del Dirigente competente; 

1

Prot. n. 0148623 del 30/09/2020 - [UOR: SI000082 - Classif. X/4]



Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

VISTO il decreto rep. 2156/2018 con il quale il Direttore Generale assume, temporaneamente e fino a nuova 
nomina, la responsabilità ed il coordinamento della Direzione 2;

DECRETA

Art. 1

È  approvata  la  proposta  relativa  all’aggiudicazione  della  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  di 
interpretariato della Lingua Italiana dei Segni per gli studenti non udenti dell’Ateneo per l’anno accademico 
2020/2021.

Art. 2

È aggiudicato l’appalto per l’esecuzione del servizio in premessa alla SEGNI DI INTEGRAZIONE - LAZIO 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS che ha totalizzato un punteggio di 100/100.

L’importo del corrispettivo contrattuale per l’esecuzione del servizio ammonta ad euro 105.000,00 oltre IVA di 
legge se dovuta, riferito ad un monte di 3.000 ore.

Ai sensi dell’art.  32,  comma 7,  del D.Lgs.  50/2016,  l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti.

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta interna.

Roma, 30/09/2020

Il Direttore Generale
       dott. Pasquale Basilicata

2


	Roma, 30/09/2020
	Il Direttore Generale

